
EDITAL Nº 05/2018 –  REITORIA – COORDENAÇÃO GT ENADE 
DIVULGA LISTA DE ESTUDANTES COM CONCESSÃO DE BOLSA DE 
ESTUDOS PÓS-GRADUAÇÃO EAD | ENADE 2016, DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER. 

 

 

1 

O Centro Universitário Internacional UNINTER, credenciado pela Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada no D.O.U n.º 102 em 
28/05/2012, e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016, publicada no D.O.U. n.º 208 de 28/10/2016, mantido pelo 
UNINTER EDUCACIONAL S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.261.854/0001-57, com sede na 
Rua Saldanha Marinho, 131, Bairro Centro, Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 80.410-150, por meio da Coordenação do 

GT ENADE, torna público o RESULTADO DO  PROCESSO DE REQUERIMENTO DE BOLSA DE ESTUDOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO EAD, para os alunos participantes do ENADE 2016, conforme edital publicado em 18 de janeiro de 2018. 

  
DIVULGAÇÃO DA LISTA DE ESTUDANTES COM CONCESSÃO DE 

BOLSA DE ESTUDOS PÓS-GRADUAÇÃO EAD ENADE 2016 
 

O Reitor, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o Edital de abertura nº 01/2018 GT ENADE 

- REITORIA, publicado em 18 de janeiro de 2018, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

 

I. O presente Edital de Resultado, que divulga a classificação final do PROCESSO DE REQUERIMENTO DE BOLSA 

DE ESTUDOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EAD para os alunos participantes do ENADE 2016, publicado em 18 de 

janeiro de 2018; 

 

II. Participou do processo, o seguinte curso: Gestão Ambiental; 

 

III. Os discentes devidamente aprovados, de acordo com a lista contida no inciso VI deste edital, deverão realizar 

a inscrição em um dos cursos de Pós-graduação EaD, ofertados em http://www.uninter.com/pos-graduacao-

ead/; 

 

IV. Após a divulgação do resultado é de responsabilidade dos alunos, ativarem a bolsa de estudos de Pós-

graduação ENADE 2016 concedida, encaminhando um e-mail ao setor responsável: nucleo.fc@uninter.com, 

contendo as seguintes informações: 

a) Nome completo, RU e CPF; 

b) Curso de escolha preenchido na matrícula efetivada pelo site; 

c) Local em que irá cursar a Pós-graduação lato sensu. 

 

V. O discente, uma vez matriculado em um dos cursos de Pós-graduação lato sensu EaD, não poderá trocar de 

curso; 

 

VI. Os (as) alunos (as), abaixo relacionados, foram contemplados com a Bolsa de Pós-Graduação na modalidade 

EAD, conforme cumprimento das Diretrizes do Edital do Processo de requerimento de Bolsa de Estudos de 

Pós-Graduação EaD, divulgado em 18 de janeiro de 2018: 

http://www.uninter.com/pos-graduacao-ead/
http://www.uninter.com/pos-graduacao-ead/


DIVULGAÇÃO DA LISTA DE ESTUDANTES COM CONCESSÃO DE BOLSA 

DE ESTUDOS PÓS-GRADUAÇÃO EAD - ENADE 2016 

 

2 

Qtde REGISTRO UNINTER CPF NOME ACADÊMICO 

1 1179308 014407432-07 ADANIEL DA SILVA E SILVA 

2 1158915 038785825-36 ADEILTON DE SOUSA MENEZES 

3 237762 274551928-00 ADRIANO DA SILVA LOPES 

4 1077322 123136177-85 ALINE MARTINS DE OLIVEIRA 

5 1117006 901398447-91 ANDRÉ LUIZ MOREIRA DE ALMEIDA 

6 1179396 005940990-80 ANGÉLICA HOFFMANN  KUSSLER 

7 1119259 550466810-72 CARLOS ALBERTO SIEBEL 

8 1193524 074946118-78 CARLOS ALEXANDRE LOPES JUNQUEIRA 

9 825732 715096586-53 CELINO MENEZES FELIX 

10 1188245 063496954-45 CICERO GALDENCIO ALVES JUNIOR 

11 1136738 481691021-20 DANIEL BISPO CONFESSOR 

12 1103218 902635702-82 DEIVISSON ROCHA LIMA 

13 1079001 082146346-28 DJONY JOSÉ PINHEIRO DE MATOS 

14 1080779 015937765-00 EDVANIO RAMOS BELMONT 

15 1102930 646240563-53 FRANKLIN PEREIRA DE PAULA 

16 1115636 826006945-87 HELDER DOURADO SANTOS 

17 1116067 611029620-15 JANÉTE TERESINHA CARVALHO 

18 1127851 021082114-03 JOÃO MEDEIROS LÊDO JUNIOR 

19 1204271 412569478-81 JOÃO PAULO MENDRONI MORÁS 

20 968079 042849261-44 JONATAS DE CARVALHO OLIVEIRA 

21 1166054 939154200-00 JORGE EDVINO SULZBACH 

22 1143410 090465775-20 JORGE LUIZ PACHECO DO NASCIMENTO 

23 1190490 622012399-91 JOSE MAURO BRANDANI TENÓRIO 

24 1136872 873391456-72 JÚLIO CÉSAR BARBOSA 

25 1314593 106017367-02 LISANDRE FIUZA SANTOS ARAUJO 

26 1115919 064318626-35 LUCIA DE CARVALHO ALVES ASSIS 

27 1134269 084100307-64 MANOEL CARLOS NUNES JUNIOR 

28 1121548 033211469-40 MARCEL REWAY 

29 1175379 990056030-20 MARCIA VERIDIANA MOURA DO NASCIMENTO 

30 1169642 949089581-49 MÁRCIO OLIVEIRA DE ARAUJO 

31 1045841 805890061-34 MARCOS ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA 

32 1119855 434133660-68 MARIA SALÉTE SCHENAL 

33 912746 054490006-50 MATEUS EDUARDO SILVA 

34 965818 018007250-19 MICHEL BONNEAU DA SILVA 

35 416151 030949126-64 MOEMA LUÍZA DE SOUSA 

36 1170451 000290659-76 PATRICIA SIQUEIRA BOBATO 

37 1172497 021286060-71 PRISCILA PONSONI 

38 1141133 288497358-39 RENATO APARECIDO TELEKEN 

39 974657 090277556-12 RENATO LUÍS DE RESENDE 

40 1097124 053848767-43 SAULO PASCHOALETTO DE ANDRADE 

41 1126711 110835947-70 THALITA VIEIRA SERPA SOUSA 

42 1194802 326255818-40 TIAGO CORRÊA DE FARIA 

43 1196842 033325836-38 VALDEIR FERNANDES DE OLIVEIRA 

44 1196856 049288826-44 WANDERSON PEDRO DA SILVA 

Curitiba, 09 de março de 2018. 

Prof. Dr. Benhur Etelberto Gaio 

Reitor  
Centro Universitário Internacional UNINTER 


